JORNAL O ALTO URUGUAI
20 DE JANEIRO DE 202114

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 09/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 05/2021

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será
realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico, por meio da utilização de re-
cursos da tecnologia da informação (internet), através do Portal de Compras Públi-
cas www.portaldecompraspublicas.com.br, para registro de preços para futura
aquisição de medicamentos e insumos destinados à Assistência Farmacêutica
Básica. As Propostas de Preços serão recebidas no período de 20 de janeiro à
03 de fevereiro de 2021, até às 08h59min (horário de Brasília), no site supra-
mencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 03 de fevereiro
de 2021, às 09hs00 (horário de Brasília), no site supramencionado. O Edital e
seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.portalde-
compraspublicas.com.br e no site do Município de Frederico Westphalen, www.
fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações e cópias do Edital poderão
ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, no ho-
rário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 18 de janeiro de 2021.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 08/2021
TOMADA DE PREÇO Nº 01/2021

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no
dia 5 de Fevereiro de 2021, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do
Tomada de Preço nº 1/2021, o qual visa contratação de empresa em regime
de empreitada global para construção de um banheiro no Parque Municipal de
Exposições da Expofred para utilização dos agricultores e expositores durante
a feira do Município, conforme Convênio FPE 075/2020 e Plano de Traba-
lho, memorial descritivo, planilha orçamentaria cronograma fi sico fi nanceiro
e projetos. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na
Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055-
3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 18 de Janeiro de 2021.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N° 01/2021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 01/2021

A Prefeitura Municipal de Palmitinho, pessoa jurídica de direito público, com
sede na Rua Santos Dumont n° 25, CNPJ n° 87.612.909/0001-89, represen-
tada neste ato pelo Prefeito Municipal Caetano Albarello, no uso de suas prer-
rogativas legais e considerando o disposto no art. 14, da Lei n° 11.947/2009
e nas resoluções CD/FNDE n° 26/2013 e CD/FNDE n° 04/2015, Resolução/
CD/FNDE nº 6, de 08 de maio de 2020 e Resolução/CD/FNDE nº 20, de 2 de
dezembro de 2020, através de Secretaria Municipal de Educação e Cultura
vem realizar Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da Agri-
cultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento
do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, durante o período de
17 de fevereiro de 2021 a 31 de julho de 2021. Os interessados deverão
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda no período de
20 de janeiro de 2021 até as 08h00 do dia 08 de fevereiro de 2021, na Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultura, localizada na Rua Santos Dumont n°
25. Maiores informações pelo telefone (55) 3791 1123, Secretaria Municipal
de Educação e Cultura de Palmitinho/RS.

Palmitinho, 20 de janeiro de 2021.

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL, no uso de suas atribuições,
torna público, para conhecimento dos interessados, que às 08:00 horas, do
dia 29 do mês de janeiro de 2021, serão abertos os envelopes do Pregão
Presencial nº 01/2021, objetivando a Compra de Combustivel, Gasolina e
Oleo Diesel, para Máquinas e Veiculos do Município, do Municipio.  Demais
informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal
da Administração, nos horários  de expediente das 07:00 ás 13:00 horas,
ou pelo fone (55) 3616.2215 ou 3616-2217, site www.cristaldosul.rs.gov.br
mail:cristaldosul@cristaldosul.rs.gov.br - Cristal do Sul-RS, 19 de janeiro de
2021. OTELMO REIS DA SILVA  – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE BOA
VISTA DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO –
PREGÃO PRESENCIAL

N° 001/2021

O Prefeito do Município de Boa
Vista das Missões/RS, no uso
de suas atribuições legais e de
conformidade com as Leis Fede-
rais nº 8.666/93 e 10.520/2002,
TORNA PÚBLICO, para o conhe-
cimento dos interessados que se
encontra aberta licitação na mo-
dalidade de PREGÃO PRESEN-
CIAL N° 001/2021, Tipo Menor
Preço POR ITEM, para contrata-
ção de empresa para aquisição
de combustíveis. Apresentação
das propostas deverá ser às
08:00 horas do dia 03/02/2021.
Maiores informações poderão
ser obtidas junto ao Setor de
Compras e Licitações da Prefei-
tura Municipal de Boa Vista das
Missões, em dia e horário de ex-
pediente. Boa Vista das Missões
– RS, 19 de Janeiro de 2021.

RUDILBERTO
SOARES LANDSFELDT

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SEBERI

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2021

O Município de Seberi torna público que até o dia 11 de fevereiro de 2021, às
14:30hs, está aberto a chamada pública nº 01/2021, para cadastramento de
agricultores para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura fami-
liar, para merenda aos alunos da rede municipal de ensino, de acordo com a
Lei 11.947/2009, decreto 6319/2007 e resolução CD/FNDE 26/2013. Edital
no site www.pmseberi.com.br. Adilson Adam Balestrin, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS

Tomada de Preços nº 02/2021: Abertura:  04/02/2021, às 9:00h, na sala da
Adm. Geral. Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação
de serviços de logística na área da saúde para os munícipes de Planalto, RS,
que necessitarem de atendimento na Cidade de Passo Fundo RS e Porto Ale-
gre RS. O edital poderá ser obtido pelo site www.planalto.rs.gov.br, no portal
da transparência, ou pelo e-mail licitacaoplanalto@gmail.com.  Planalto, RS,
19/01/2021. Cristiano Gnoatto, Prefeito Municipal.

CESTAS BÁSICAS

Uma pesquisa nacional da
cesta básica, divulgada
no dia 11 deste mês, in-

dicou a alta do preço, em todas
as capitais, do conjunto de ali-
mentos necessários para as
refeições de uma pessoa adul-
ta. Conforme o levantamento
do Departamento Intersindical
de Estatística e Estudos So-
cioeconômicos (Dieese), na
capital Porto Alegre, o valor
da cesta chegou a R$ 615,66,
em dezembro de 2020, e com
21,6% de variação no ano.

Com base na cesta mais
cara – que em dezembro foi a
de São Paulo, por R$ 631,46
– estima-se que o salário mí-
nimo necessário deveria ser
equivalente a R$ 5.304,90, o
que corresponde a 5,08 vezes
o mínimo vigente do período,
de R$ 1.045,00. O cálculo é feito
levando em consideração uma
família de quatro pessoas, com
dois adultos e duas crianças.

Segundo os dados da pes-
quisa, no ano passado, a maior
parte dos produtos apresentou
elevação de preços causada,
principalmente, pela desvalori-
zação cambial, pelo alto volume
das exportações e por fatores
climáticos, em decorrência de
longos períodos de estiagem
ou de chuvas intensas. Por essa
razão, dentre os principais pro-
dutos que apresentaram varia-

Alta no preço reflete menor
poder de compra em 10 anos

João Victor Cassol/ Arquivo AU

Mesmo que, neste ano, o salário mínimo tenha sofrido alta de R$
1.045,00 para R$ 1.100,00, o poder de compra do brasileiro é con-
siderado o pior em 10 anos. O indicador negativo se deve em relação
ao custo da cesta básica nacional, que refl ete no poder de compra de
cerca de 1,58 cestas básicas. Já entre 2010 e 2019, o indicativo apre-
sentava sempre acima de duas cestas, exceto em 2016, com 1,93.

Quando se compara o custo da cesta com o salário mínimo líqui-
do, ou seja, após o desconto referente à Previdência Social (alterado
para 7,5% a partir de março de 2020, com a Reforma da Previdên-
cia), verifi ca-se que o trabalhador remunerado pelo piso nacional
comprometeu, em dezembro, na média, 56,57% do salário mínimo
líquido para comprar os alimentos básicos para uma pessoa adulta.
Em novembro, o percentual foi de 56,33%.

Com base na cesta básica mais cara, em dezembro de 2020, estima-se
que o salário mínimo necessário deveria ser equivalente a R$ 5.304,90

MENOR PODER DE COMPRA EM 10 ANOS

ções estão a carne bovina de
primeira, leite UHT e manteiga,
arroz agulhinha, óleo de soja,
batata, açúcar, tomate, farinha
de trigo e pão francês.

Ainda de acordo com a Die-
ese, o tempo médio necessário
para adquirir os produtos da

cesta para o conjunto das capi-
tais, considerando um trabalha-
dor que recebe salário mínimo e
trabalha 220 horas por mês, foi,
em dezembro, de 115 horas e
oito minutos, maior do que em
novembro, quando fi cou em
114 horas e 38 minutos.